
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE D’AREA 

 

 
 

N. 5 

DEL   28-01-2019 
 

 

 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Servizio Segreteria 

 

 
 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO MATERIALE PER BIBLIOTECA 
 

 
 

 

 

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di gennaio nell’ufficio SEGRETERIA 

COMUNALE il sottoscritto Scagliotti Pierangelo nella sua qualità di Responsabile del Servizio del 

Comune di Villanova Monferrato, 

 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
 

   ORIGINALE 



  

Vista la deliberazione C.C. n. 23 in data 29/07/2015 esecutiva ai sensi di Legge, relativa all’approvazione del 

regolamento Comunale per i servizi in economia; 

 

Visto il D.lgs. 118/2011 come modificato dal D.lgs. 126/2014; 

 

Considerato che il Bilancio di Previsione 2019-2021 è in fase di redazione e che verranno inseriti i fondi 

necessari per sostenere le spese relative al presente atto; 

 

Visto il Decreto Ministero dell’Interno in data 07/12/2018 che stabilisce che il termine per l’approvazione 

del bilancio di previsione degli enti locali per l'esercizio 2019/2021, di cui all'articolo 151 del testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è differito al 

28 febbraio 2019. 

 

Dato atto, pertanto, che l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine ai 

sensi dell’art.163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000; 

 

Premesso che si rende necessario l’acquisto di prodotti per la biblioteca;  

 

Che a seguito dell’entrata in vigore della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (c.d. Legge di stabilità 2016) ed, in 

particolare, per effetto di quanto espressamente previsto dall’art. 1 comma 501, è stata estesa anche ai 

Comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti la possibilità di procedere ad acquisti autonomi per 

importi inferiori a 40.000 euro (Senza obbligo di ricorso alle Centrali di Committenza, ma fatti salvi gli 

obblighi di acquisto con convenzioni e mercato elettronico); 

 

Che ai sensi del citato art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore a 5.000 euro le amministrazioni pubbliche non sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

dell’articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure. 

 

Che per l'intervento in oggetto, si può procedere mediante affidamento diretto, a norma del art 36 del 

D.Lgs.vo n. 50/2016, che ammette di prescindere dalla richiesta di più preventivi nel caso in cui la fornitura, 

il servizio od i lavori siano di importo inferiore ad Euro 40.000,00, previa semplice indagine di mercato; 

 

Per quanto sopra, ritenuto di procedere ricorrendo all'affidamento diretto, in considerazione della natura 

dell'intervento, della modesta entità della spesa per la sua realizzazione, stante la necessità di darne 

esecuzione in tempi brevi mediante procedure semplificate e che risulta imperativo procedere all’acquisto di 

prodotti per la biblioteca; 

 

Visto il preventivo di spesa registrato in data 23 gennaio 2019 al prot. 238 della ditta CARTOTIPO sas, P.I. 

00921970067, di Casale Monferrato di €. 555,00 + IVA (totale €. 677,10), per acquisto di prodotti per la 

biblioteca, ed in specifico: n. 1500 schede restituzione libri stampa avanti e retro su cartoncino bianco e n. 

3000 tasche su cartoncino senza stampa e fustellate; 

 

Dato atto della regolarità delle certificazioni previdenziali ai sensi dell’art. 6 DPR 207/2010; 

 

Dato atto che, in ottemperanza alla Legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie” 

relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, al suddetto servizio è stato attribuito il CIG n. 

ZE92720D6F, e la ditta incaricata della fornitura dovrà fornire il proprio conto dedicato alle commesse 

pubbliche; 

 

Visto il D.Lgs.18 aprile 2016, n.50; 

 

Visto che la spesa complessiva di €.172,75 trova la sua copertura come segue: 

- Missione 5, Titolo 1, Programma 2, Macroaggregato 103 (Cap.430) del redigendo Bilancio di 

previsione 2019-2021 che presenta la necessaria disponibilità. 

 



  

Visto l’art.107 del D.Lgs.18/08/2000 n.267; 

 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 
 

● Di approvare il preventivo di spesa registrato in data 23 gennaio 2019 al prot. 238 della ditta 

CARTOTIPO sas, P.I. 00921970067, di Casale Monferrato di €. 555,00 + IVA (totale €. 677,10), per 

acquisto di prodotti per la biblioteca, ed in specifico: n. 1500 schede restituzione libri stampa avanti e retro 

su cartoncino bianco e n. 3000 tasche su cartoncino senza stampa e fustellate; 

 

● Dare atto che il CIG attribuito dall’ANAC è ZE92720D6F e che lo stesso dovrà essere riportato sul 

mandato di pagamento. 

 

● Di imputare la spesa di €. 677,10 (555,00 + IVA) come segue: 

Missione 5, Titolo 1, Programma 2, Macroaggregato 103 (Cap.430) del redigendo Bilancio di previsione 

2019-2021 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

● Di precisare che il pagamento della fattura verrà effettuato a seguito di esito favorevole della 

regolarità contributiva tramite verifica del D.U.R.C. richiesto da questa amministrazione. 

 

● Di autorizzare il responsabile del servizio finanziario alla liquidazione a seguito di presentazione di 

regolare fattura. 



  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Scagliotti Pierangelo) 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTO di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria reso dal Responsabile del Servizio 

Economico Finanziario, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs.  n. 267 del 18.08.2000, 

 

Data Impegno            Numero Impegno  

 

Villanova Monferrato, lì 28-01-2019 

 
Il Responsabile Del Servizio Finanziario 

(Garbarino Ornella) 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo 

Pretorio on line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito 

www.comune.villanovamonferrato.al.it dal giorno 14-02-2019 e vi rimarrà per i 15 giorni 

consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 32 – comma 5 – Legge n. 69/2009 e s.m.i. 

 

Villanova Monferrato, lì 14-02-2019 

 
IL Segretario Comunale 

(Dott. Pierangelo Scagliotti) 

 

 

  


